Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado do Acre

ATA DA ATA DA OCTOGÉSIMAOCTOGÉSIMA TERCEIRATERCEIRA ((LXXXIIILXXXIII) ) SESSÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DESESSÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE
MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DO ACRE – CRMV-AC, REALIZADA NO DIA 10 DE JANEIRO DE 2023, EM RIOMEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DO ACRE – CRMV-AC, REALIZADA NO DIA 10 DE JANEIRO DE 2023, EM RIO
BRANCO – ACBRANCO – AC. Aos 10 (dez) dias do mês de janeiro do ano de 2023 (dois mil e vinte e três), às 15:00 (quinze)
horas, realizou-se a Octogésima terceira  (LXXXIII) Sessão Plenária Extraordinária deste Conselho, no auditório do
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado do Acre – CRMV-AC, inscrito no CNPJ sob o nº
14.367.577/0001-40, sito à Rua Major Ladislau Ferreira, número 367, bairro Dom Giocondo, Cep: 69.900-279, Rio
Branco, Estado do Acre, de forma presencial, onde esKveram presentes os membros da Diretoria ExecuKva: o
Méd. Vet. Fábio Pires de Moraes - CRMV-AC 00152-VP – Presidente, o Méd. Veterinário José Lucenildo Nery de
Lima – CRMV-AC  00159-VP - Tesoureiro. Dos demais parKcipantes: a Méd. Vet. Gabriela de Menezes Paz – CRMV-
AC 00371-VP – Conselheira EfeKva, a Méd. Vet. Caroline CrisKna Jardim – CRMV-AC 00294-VP – Conselheira
EfeKva, o Méd. Vet. Higor OrKz Manoel – CRMV-AC 00367-VP – Conselheiro EfeKvo, o Méd. Vet. Gromiko
Komatsu Lima – CRMV-AC 00171-VP – Conselheiro EfeKvo, o Méd. Vet. Francisco Lopes Dantas – CRMV-AC 00100-
VP – Conselheiro EfeKvo, o Méd. Vet. Antônio Sydilan Lira da Silva – CRMV-AC 00421-VP – Conselheiro Suplente. II
– ABERTURA DOS TRABALHOS: – ABERTURA DOS TRABALHOS: Após constatada a existência de “quórum legal”, o Senhor Presidente declarou
saudando os presentes e declarou aberta a Sessão Plenária extraordinária deste Conselho, que teve início às
15h15 (quinze horas e quinze minutos) horas. II – COMUNICAÇÕES EM GERAL: Da Presidência: II – COMUNICAÇÕES EM GERAL: Da Presidência:  O Presidente
jusKficou a urgência da presente convocação, tendo em vista a necessidade buscar uma solução quanto aos
prejuízos causados pelos recorrentes furtos ocasionados no perímetro externo deste Conselho. III – ORDEM DOIII – ORDEM DO
DIA: DIA: ANÁLISE, APRECIAÇÃO, QUANTO À NECESSIDADE DE PEDIDO DE AUXÍLIO FINANCEIRO AO CFMV, NOSANÁLISE, APRECIAÇÃO, QUANTO À NECESSIDADE DE PEDIDO DE AUXÍLIO FINANCEIRO AO CFMV, NOS
TERMOS DO ART. 17 “B” DA RESOLUÇÃO Nº 964/2010:TERMOS DO ART. 17 “B” DA RESOLUÇÃO Nº 964/2010:   Considerando que a situação enfrentada por este Regional
tornou-se objeto de apoio do CFMV, por meio de envio de equipe técnica e que as esKmaKvas preliminares indicam que
as pretendidas contratações dar-se-ão por dispensa de licitação em razão do valor (cuja somatória de todos os objetos se
aproxima de R$ 80.000,00). IV - Deliberam: IV - Deliberam: Por unanimidade, solicitar aporte financeiro ao CFMV no montante de
R$ 80.000,00 (oitante mil reais), com base no art. 17 “b” da Resolução CFMV Nº 964/2010. V - V - Do encerramentoDo encerramento:
Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a Octogésima terceira (LXXXIII) Sessão
Plenária Extraordinária do Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado do Acre, e eu José Lucenildo Nery
de Lima – CRMV-AC 00159-VP – Tesoureiro, nomeado pelo Presidente a Secretário, lavrei a seguinte ata e solicitou
a assinatura de todos os presentes.
_______________________________________________________________________
Fábio Pires de Moraes – CRMV-AC 00152-VP – Presidente.
_______________________________________________________________________
José Lucenildo Nery de Lima – CRMV-AC  00159-VP – Tesoureiro.
_______________________________________________________________________
Gabriela de Menezes Paz – CRMV-AC 00371-VP – Conselheira Efetiva.
_______________________________________________________________________
Caroline Cristina Jardim - CRMV-AC 00294-VP – Conselheira Efetiva.
_______________________________________________________________________
Higor Ortiz Manoel - CRMV-AC 00367-VP – Conselheiro Efetivo.
_______________________________________________________________________
Gromiko Komatsu Lima - CRMV-AC 00171-VP – Conselheiro Efetivo.
_______________________________________________________________________
Francisco Lopes Dantas - CRMV-AC 00100-VP – Conselheiro Efetivo.
_______________________________________________________________________
Antônio Sydilan Lira da Silva - CRMV-AC 00421-VP – Conselheiro Suplente.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fábio Pires de MoraesFábio Pires de Moraes, Presidente do Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado do Acre - FGSUP - CRMV-ACPresidente do Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado do Acre - FGSUP - CRMV-AC , em 10/01/2023 20:07:37.
Gabriela de Menezes PazGabriela de Menezes Paz, Conselheira Efetiva do CRMV-AC - CESUP - PLENARIO/ACConselheira Efetiva do CRMV-AC - CESUP - PLENARIO/AC, em 10/01/2023 20:11:40.
José Lucenildo Nery de LimaJosé Lucenildo Nery de Lima, Tesoureiro do CRMV-AC - FGSUP - TS/ACTesoureiro do CRMV-AC - FGSUP - TS/AC, em 10/01/2023 20:19:08.
Francisco Lopes DantasFrancisco Lopes Dantas, Conselheiro Efetivo do CRMV-AC - CESUP - PLENARIO/ACConselheiro Efetivo do CRMV-AC - CESUP - PLENARIO/AC, em 10/01/2023 20:50:27.
Caroline Cristina JardimCaroline Cristina Jardim, Conselheira Efetiva do CRMV-AC - CESUP - PLENARIO/ACConselheira Efetiva do CRMV-AC - CESUP - PLENARIO/AC, em 10/01/2023 20:58:35.
Gromiko Komatsu LimaGromiko Komatsu Lima, Conselheiro Efetivo do CRMV-AC - CESUP - PLENARIO/ACConselheiro Efetivo do CRMV-AC - CESUP - PLENARIO/AC, em 10/01/2023 21:40:21.
Antonio Sydilan Lira da SilvaAntonio Sydilan Lira da Silva, Conselheiro Suplente do CRMV-AC - CESUP - PLENARIO/ACConselheiro Suplente do CRMV-AC - CESUP - PLENARIO/AC, em 11/01/2023 09:43:09.
Higor Ortiz ManoelHigor Ortiz Manoel, Conselheiro Efetivo do CRMV-AC - CESUP - PLENARIO/ACConselheiro Efetivo do CRMV-AC - CESUP - PLENARIO/AC, em 11/01/2023 11:24:36.

Este documento foi emiKdo pelo SUAP em 10/01/2023. Para comprovar sua autenKcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.cfmv.gov.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

95801
15310c7faa

Rua Major Ladislau Ferreira Nº 367, Dom Giocondo, Rio Branco / AC, CEP 69900-
279